



Prefeitura Municipal de Ji-Paraná

Avenida 02 de Abril,1701

CNPJ : 04.092.672/0001-25

Controladoria Geral do Município

C. G. M. / PMJF

Fls.: 501

Proc. Nº:

Page 1

Assinatura 

PARECER DE LIBERAÇÃO DE ADESÃO Nº 156/SRP/CGM/2019- PROCESSO Nº 6985/2019 - SEMOSP.

Pedido	Data Emissão	Nº Solicitação	Responsável	Digitador
00885/19	31/01/2019	00213/19	Marília Pires de Oliveira	Marília Pires de Oliveira
Poder	PODER EXECUTIVO			
Órgão	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERV. PUBLICOS			
Unidade / Setor	Prefeitura Municipal de Ji-Paraná			
Cond. Pagamento				
Centro de Custo	SECRETARIA MUN. DE OBRAS E SERV. PUB			
Ficha 563	Valor 2.429,98			
020801	GABINETE DO SECRETARIO MUN. DE OBRAS			
3.3.90.30.99	OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO			
15.122.0001.2049.0000	Manut. Atividades da Secret. Obras e Serv. Públicos			
Ficha 567	Valor 2.176,00			
020801	GABINETE DO SECRETARIO MUN. DE OBRAS			
3.3.90.39.77	VIGILANCIA OSTENSIVA/MONITORADA			
15.122.0001.2049.0000	Manut. Atividades da Secret. Obras e Serv. Públicos			

Observação

Pedido gerado a partir do resultado Solicitação: 00213/19

PARECER DE LIBERAÇÃO DE ADESÃO Nº 156/SRP/CGM/2019- PROCESSO Nº 6985/2019 - SEMOSP.

Tratam os autos de Adesão da Secretaria Municipal Obras e Serviços Públicos de Ji-Paraná à Ata de Registro de Preços nº 006/SRP/CGM/2.018 - Contratação de empresa especializada em monitoramento com fornecimento de equipamentos, comodato e instalações, oriunda do Processo nº 1-14.459/2017 - SEMED, Pregão Presencial n. 001/2018-CPL/PMJP/RO, com prazo de validade até 19/02/2019, conforme Termo de Referência 04/06 e Justificativa quanto ao complemento de material para a devida instalação do monitoramento, fls. 91.

O procedimento encontra amparo legal no Decreto Municipal n. 3.522/14, Instrução Normativa nº 12/CGM/PMJP/09 e artigo 22º, § 1º do Decreto Federal nº 7982/2.013:

DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS POR ORGÃOS OU ENTIDADES NÃO PARTICIPANTES.

Art. 22º Desde que devidamente justificada a vantagem, a ata de registro de preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da Administração Pública Federal, que não tenha participado do certame licitatório, diante anuência do órgão gerenciador; § 1º Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços quando desejarem fazer uso da ata de registro de preço, deverão consultar o órgão Gerenciador da ata para manifestação sobre a possibilidade de adesão.

Oficializado a Adesão, a contratada se dispõe em fornecer os serviços/materiais, fls. 80/88, nas quantidades e valores especificados.

Encaminhem-se os autos para as providencias:

1 - Ao Senhor Secretário Municipal de Fazenda para elaboração Adequação Orçamentária e Financeira e emissão de empenho;

3 - Por fim, os autos deverão retornar à SEMOSP, a qual encaminhará o empenho à contratada, após receber os serviços/materiais através da Comissão de Recebimento, nos termos da Lei nº 8.666/93, no seu art. 73, II e Decreto Municipal nº 6399/2017.

Fornecedor	INVOLÁVEL COM.EQUIP. ELET. SEGURANÇA LTDA-ME	COD:	5154
Endereço:	RUA AMAZÔNAS - Nº 337	Nº: 337	CNPJ: 05.759.418/0001-09
	JI-PARANA		

Item	Cod Prod	Discr.	Marca	Unid	Quant	§ Unit	Centro de Custo	Valor	QT. Saldo Reg.
1	020.001.728	CABO DE REDE, COMPOSIÇÃO: UTP4 PARES, CAIXA COM 305 M TS.		CX	1	749,000	SECRETARIA MU	749,00	0
2		CONECTOR P4 (FÊMEA) - PARA I			2	4,300		8,60	0



Prefeitura Municipal de Ji-Paraná

Avenida 02 de Abril,1701

CNPJ : 04.092.672/0001-25

Controladoria Geral do Município

Page 2

073.001.017	INSTALAÇÃO DE CÂMERAS.	UN			SECRETARIA MU			
		Obs.:						
3	009.002.177	FONTE DE 10 AMPERES	UND	2	333,000	SECRETARIA MU	666,00	0
		Obs.:						
4	073.001.015	CÂMERA INTERNA DE SEGURANÇA (HCVI) - 2ª GERAÇÃO, COM AS SEGUINTESS ESPECIFICAÇÕES (MÍNIMAS):	UN	3	335,460	SECRETARIA MU	1.006,38	0
		Obs.:						
5	055.002.076	INSTALAÇÃO DE SISTEMA DE CF TV (CÂMERAS):	SÇ	14	80,000	SECRETARIA MU	1.120,00	0
		Obs.:						
6	055.002.250	INSTALAÇÃO DE SENSOR PRO 4 76:	SÇ	13	48,000	SECRETARIA MU	624,00	0
		Obs.:						
7	055.002.252	INSTALAÇÃO DE SENSOR DG 65:	SÇ	1	48,000	SECRETARIA MU	48,00	0
		Obs.:						
8	055.002.253	INSTALAÇÃO DE SIRENE:	SÇ	1	48,000	SECRETARIA MU	48,00	0
		Obs.:						
9	055.002.255	INSTALAÇÃO DE CENTRAL DE 08 ENTRADAS DE ZONA:	SÇ	1	190,000	SECRETARIA MU	190,00	0
		Obs.:						
10	055.002.256	INSTALAÇÃO DE BATERIA:	SÇ	2	25,000	SECRETARIA MU	50,00	0
		Obs.:						
11	055.002.257	INSTALAÇÃO DE RÁDIO:	SÇ	1	48,000	SECRETARIA MU	48,00	0
		Obs.:						
12	055.002.258	INSTALAÇÃO DE CARREGADOR:	SÇ	1	48,000	SECRETARIA MU	48,00	0
		Obs.:						

Total Pedido

4.605,980

Encaminhem-se os autos à SEMFAZ para providências quanto à liberação dos recursos, conforme disposto §3º, inciso II, Art. 2º do Decreto nº6933/GAB/PM/JP/2017.

Marília Pires de Oliveira
Interessado/Responsável

Elias Caetano da Silva
Controlador Geral do Município
DEC 7070/GAB/PMJP/2017